
 

                                                  РЕШЕНИЕ 
СОВЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ БЕЛОГЛИНСКИЙ РАЙОН 

 (седьмого созыва) 

 

от 20.11.2024                         № 54 § 2 

 

с. Белая Глина 
 

О назначении публичных слушаний по проекту  

решения Совета муниципального образования Белоглинский район  

«О бюджете муниципального образования Белоглинский район  

на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» 

 

 

Руководствуясь Федеральным Законом от 06 октября 2003 года             

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Рос-

сийской Федерации», в соответствии с решением Совета муниципального обра-

зования Белоглинский район от 14 июня 2006 года  № 20 § 13 «Об утверждении 

Положения о публичных слушаниях в муниципальном образовании Белоглин-

ский район» и Уставом муниципального образования Белоглинский район, Со-

вет муниципального образования Белоглинский район р е ш и л: 

1. Опубликовать проект решения Совета муниципального образования 

Белоглинский район «О бюджете муниципального образования Белоглинский 

район на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов», внесенный главой 

муниципального образования Белоглинский район О.В. Ефимовым (приложе-

ние № 1) в отдельной брошюре тиражом 50 экземпляров. 

2. Назначить дату и время проведения публичных слушаний по проекту 

решения Совета муниципального образования Белоглинский район «О бюджете 

муниципального образования Белоглинский район на 2025 год и на плановый 

период 2026 и 2027 годов» - 05 декабря 2024 года в 14-00 часов. 

            3.  Определить местом проведения публичных слушаний – зал заседаний 

администрации муниципального образования Белоглинский район. 

            4.  Утвердить Порядок учета  предложений и участия граждан в обсуж-

дении проекта решения Совета муниципального образования Белоглинский 

район «О бюджете муниципального образования Белоглинский район на          

2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» (приложение № 2). 

5. Образовать организационный комитет по проведению публичных 

слушаний по проекту решения Совета муниципального образования Белоглин-

ский район «О бюджете муниципального образования Белоглинский район на 

2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» (далее – оргкомитет) и                  

утвердить его состав (приложение № 3). 



6. Оргкомитету (Пахомов) обеспечить выполнение организационных                

мероприятий по проведению публичных слушаний и подготовку заключения о 

результатах публичных слушаний. Брошюры распространить в муниципальных 

учреждениях культуры и администрациях сельских поселений Белоглинского 

района. 

7. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на замес-

тителя председателя постоянного комитета Совета муниципального образования 

Белоглинский район по финансово - бюджетной и экономической политике, 

имущественным, земельным отношениям, развитию промышленности                 

В.А. Пахомова. 

8. Отделу по взаимодействию со СМИ администрации муниципального 

образования Белоглинский район (Митрова) разместить на сайте газеты «Бело-

глинские вести» (bgvesti.ru) и официальном сайте администрации муниципаль-

ного образования Белоглинский район в сети «Интернет» (www.belaya-glina.ru) 

настоящее решение. 

9. Решение вступает в силу со дня его опубликования. 

 

                       С.В. Маки 

Глава муниципального образования 

Белоглинский район  

 

                                       

                                      О.В. Ефимов 

Заместитель председателя Совета  

муниципального образования  

Белоглинский район 

                                      

                                    Н.Н. Вожова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2 



                                                                         ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

к решению Совета муниципального 

                                                                          образования Белоглинский район 

                                                                         от 20.11.2024  № 54 § 2 

 

                                                                                                            

РЕШЕНИЕ 
СОВЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ БЕЛОГЛИНСКИЙ РАЙОН 

(седьмого созыва) 

от ______2024                         № __ § __ 

 

с. Белая Глина 
 

О бюджете муниципального образования Белоглинский район     

на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов 
 

В целях выполнения решения Совета муниципального образования Бело-

глинский район от 28 июля 2011 года № 19 § 14 «Об утверждении Положения о 

бюджетном процессе в муниципальном образовании Белоглинский район» (с 

изменениями), руководствуясь Уставом муниципального образования Бело-

глинский район, Совет муниципального образования Белоглинский район         

р е ш и л: 

1. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального образо-

вания Белоглинский район на 2025 год: 

1) общий объем доходов бюджета муниципального образования Бело-

глинский район в сумме 1382604,5 тыс. рублей; 

2) общий объем расходов бюджета муниципального образования Бело-

глинский район в сумме 1481838,4 тыс. рублей; 

3) верхний предел муниципального долга муниципального образования 

Белоглинский район по состоянию  на 1 января 2026 года в сумме 29000,0 тыс. 

рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям муни-

ципального образования Белоглинский район в валюте Российской Федерации 

в сумме 0,0 тыс. рублей; 

4) дефицит бюджета муниципального образования Белоглинский район в 

сумме 99233,9 тыс. рублей. 

2. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального образо-

вания Белоглинский район на 2026 год и на 2027 год: 

1) общий объем доходов бюджета муниципального образования Бело-

глинский район на 2026 год в сумме 1105652,6 тыс. рублей и на 2027 год в сум-

ме 1028918,8 тыс. рублей; 

2) общий объем расходов бюджета муниципального образования Бело-

глинский район на 2026 год в сумме 1121336,2 тыс. рублей и на 2027 год в сум-

ме 1072835,9 тыс. рублей; 

3) верхний предел  муниципального долга муниципального образования 

Белоглинский район  по состоянию на 1 января 2027 года в сумме 0,0 тыс. руб-



лей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям муници-

пального образования Белоглинский район в валюте Российской Федерации в 

сумме 0,0 тыс. рублей, и верхний предел муниципального долга муниципально-

го образования Белоглинский район по состоянию на 1 января 2028 года в сум-

ме 0,0 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным га-

рантиям муниципального образования Белоглинский район в валюте Россий-

ской Федерации в сумме 0,0 тыс. рублей; 

4) дефицит бюджета муниципального образования Белоглинский район 

на 2026 год в сумме 15683,6 тыс. рублей и на 2027 год в сумме 43917,1 тыс. 

рублей. 

3. Утвердить объем поступлений доходов в бюджет муниципального    

образования Белоглинский район по кодам видов (подвидов) доходов на 2025 

год и плановый период 2026 и 2027 годов в суммах согласно приложению 1 к 

настоящему Решению. 

4. Утвердить в составе доходов бюджета муниципального образования 

Белоглинский район безвозмездные поступления из краевого бюджета на 2025 

год и плановый период 2026 и 2027 годов согласно приложению 2 к настояще-

му Решению. 

5. Утвердить в составе доходов бюджета муниципального образования 

Белоглинский район безвозмездные поступления из бюджетов сельских посе-

лений Белоглинского района, передаваемые бюджету муниципального образо-

вания Белоглинский район, на осуществление части полномочий по решению 

вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями на 

2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов согласно приложению 3 к на-

стоящему Решению. 

6. Установить в соответствии с пунктом 2 статьи 184
1 

Бюджетного кодек-

са Российской Федерации нормативы распределения доходов между бюджетом 

муниципального образования Белоглинский район и бюджетами сельских посе-

лений, входящих в состав муниципального образования Белоглинский район, 

на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов утверждены согласно прило-

жению 5 к Закону Краснодарского края «О бюджете Краснодарского края на 

2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов». 

7. Установить, что добровольные взносы и пожертвования, поступившие 

в  бюджет муниципального образования Белоглинский район, направляются в 

установленном порядке на увеличение расходов бюджета муниципального    

образования Белоглинский район соответственно целям их предоставления на 

основании предложения соответствующего главного администратора доходов 

бюджета муниципального образования о направлении расходования поступив-

ших указанных средств в бюджет муниципального образования Белоглинский 

район путем внесения соответствующих изменений в настоящее Решение и 

(или) в сводную бюджетную роспись бюджета муниципального образования 

Белоглинский район. 

В случае, если цель добровольных взносов и пожертвований, поступив-

ших в бюджет муниципального образования Белоглинский район, не определе-

на, указанные средства направляются на финансовое обеспечение расходов 



бюджета муниципального образования Белоглинский район в соответствии с 

настоящим Решением. 

8. Установить, что денежные средства от фактически поступивших дохо-

дов бюджета муниципального образования Белоглинский район, указанных в 

пункте 1 статьи 16
6
, пункте 1 статьи 75

1
 и пункте 1 статьи 78

2
 Федерального за-

кона от 10 января 2002 года № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», подлежат 

использованию в порядке, установленном бюджетным законодательством Рос-

сийской Федерации, в соответствии с планом мероприятий, указанных в пункте 

1 статьи 16
6
, пункте 1 статьи 75

1
 и пункте 1 статьи 78

2
 Федерального закона от 

10 января 2002 года № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», утвержденным 

уполномоченным органом исполнительной власти Краснодарского края по со-

гласованию с уполномоченным Правительством Российской Федерации феде-

ральным органом исполнительной власти. 

9. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по разделам и под-

разделам классификации расходов бюджетов на 2025 год и плановый период 

2026 и 2027 годов согласно приложению 4 к настоящему Решению. 

10. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по целевым 

статьям (муниципальным программам муниципального образования Белоглин-

ский район и непрограммным направлениям деятельности), группам видов рас-

ходов классификации расходов бюджетов на 2025 год и плановый период 2026 

и 2027 годов согласно приложению 5 к настоящему Решению. 

11. Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета муниципаль-

ного образования Белоглинский район на 2025 год и плановый период 2026 и 

2027 годов согласно приложению 6 к настоящему Решению. 

12. Утвердить в составе ведомственной структуры расходов бюджета   

муниципального образования Белоглинский район на 2025 год и плановый пе-

риод 2026 и 2027 годов: 

1) перечень главных распорядителей средств бюджета муниципального 

образования Белоглинский район, перечень разделов, подразделов, целевых 

статей (муниципальных программ муниципального образования Белоглинский 

район и непрограммных направлений деятельности), групп видов расходов 

бюджета муниципального образования Белоглинский район; 

2) общий объем бюджетных ассигнований бюджета муниципального    

образования Белоглинский район, направляемых на исполнение публичных 

нормативных обязательств, на 2025 год в сумме 60502,4 тыс. рублей, на 2026 

год в сумме 63189,8 тыс. рублей, на 2027 год в сумме 64313,5 тыс. рублей; 

3) размер резервного фонда администрации муниципального образования 

Белоглинский район на 2025 год в сумме 500,0 тыс. рублей, на 2026 год в сумме 

500,0 тыс. рублей, на 2027 год в сумме 500,0 тыс. рублей; 

4) общий объем условно утвержденных расходов на 2026 год в сумме 

11000,0 тыс. рублей и на 2027 год в сумме 22000,0 тыс. рублей. 

13. Утвердить объем бюджетных ассигнований бюджета муниципального 

образования Белоглинский район, направляемых на социальную поддержку  

детей и семей, имеющих детей, на 2025 год и плановый период 2026 и 2027   

годов согласно приложению 7 к настоящему Решению. 

consultantplus://offline/ref=24D996464547ABF6A53AD81A7D1050E342B49BDA7A9D4D8F71742490589CF97AAD99EAD7FD7E2F8454BA541ADBF7B53A3EE61EF16B0Fk2s5F
consultantplus://offline/ref=24D996464547ABF6A53AD81A7D1050E342B49BDA7A9D4D8F71742490589CF97AAD99EAD7FD7F2B8808E0441E92A3BB253DFE00F5750F2651k4s6F
consultantplus://offline/ref=24D996464547ABF6A53AD81A7D1050E342B49BDA7A9D4D8F71742490589CF97AAD99EAD7FD7F2B8704E0441E92A3BB253DFE00F5750F2651k4s6F
consultantplus://offline/ref=24D996464547ABF6A53AD81A7D1050E342B49BDA7A9D4D8F71742490589CF97AAD99EAD7FD7E2F8454BA541ADBF7B53A3EE61EF16B0Fk2s5F
consultantplus://offline/ref=24D996464547ABF6A53AD81A7D1050E342B49BDA7A9D4D8F71742490589CF97AAD99EAD7FD7E2F8454BA541ADBF7B53A3EE61EF16B0Fk2s5F
consultantplus://offline/ref=24D996464547ABF6A53AD81A7D1050E342B49BDA7A9D4D8F71742490589CF97AAD99EAD7FD7F2B8808E0441E92A3BB253DFE00F5750F2651k4s6F
consultantplus://offline/ref=24D996464547ABF6A53AD81A7D1050E342B49BDA7A9D4D8F71742490589CF97AAD99EAD7FD7F2B8704E0441E92A3BB253DFE00F5750F2651k4s6F


14. Утвердить источники финансирования дефицита бюджета муници-

пального образования Белоглинский район, перечень статей источников финан-

сирования дефицитов бюджетов на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 

годов согласно приложению 8 к настоящему Решению. 

15. Утвердить объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых дру-

гим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации, на 2025 год и пла-

новый период 2026 и 2027 годов согласно приложению 9 к настоящему Реше-

нию. 

16. Утвердить объем дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченно-

сти сельских поселений: 

1) на 2025 год – 3500,0 тыс. рублей; 

2) на 2026 год – 3390,7 тыс. рублей; 

3) на 2027 год – 3390,7 тыс. рублей. 

17. Установить критерий выравнивания расчетной бюджетной обеспе-

ченности сельских поселений: 

1) на 2025 год – 0,890; 

2) на 2026 год – 0,874; 

3) на 2027 год – 0,873. 

18. Утвердить распределение дотаций на выравнивание бюджетной обес-

печенности сельских поселений между сельскими поселениями Белоглинского 

района на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов согласно приложению 

10 к настоящему Решению. 

19. Утвердить распределение иных межбюджетных трансфертов бюдже-

там сельских поселений Белоглинского района из бюджета муниципального 

образования Белоглинский район между сельскими поселениями Белоглинско-

го района на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов согласно приложе-

нию 11 к настоящему Решению. 

20. Утвердить объем бюджетных ассигнований дорожного фонда муни-

ципального образования Белоглинский район: 

1) на 2025 год в сумме 0,0 тыс. рублей; 

2) на 2026 год в сумме 0,0 тыс. рублей; 

3) на 2027 год в сумме 0,0 тыс. рублей. 

21. Установить, что предоставление субсидий юридическим лицам (за ис-

ключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям, а так-

же субсидий, указанных в пунктах 6–8 статьи 78 Бюджетного кодекса Россий-

ской Федерации), индивидуальным предпринимателям, а также физическим 

лицам – производителям товаров, работ, услуг осуществляется в случаях: 

 1) оказания государственной поддержки субъектам агропромышленного 

комплекса; 

2) предоставление грантов, в связи с оказанием услуг по реализации     

дополнительных общеобразовательных программ в рамках системы персони-

фицированного финансирования. 

22. Установить, что предоставление субсидий некоммерческим организа-

циям, не являющимся государственными (муниципальными) учреждениями, 

осуществляется в случае оказания поддержки социально ориентированным не-



коммерческим организациям, осуществляющим в Краснодарском крае виды 

деятельности, предусмотренные пунктом 1 статьи 31
1
 Федерального закона от 

12 января 1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях» и статьей 5    

Закона Краснодарского края от 7 июня 2011 года № 2264-КЗ «О поддержке со-

циально ориентированных некоммерческих организаций, осуществляющих дея-

тельность в Краснодарском крае». 

23. Увеличить размеры денежного вознаграждения лиц, замещающих  

муниципальные должности муниципального образования Белоглинский район, 

а также размеры месячных окладов муниципальных служащих муниципального 

образования Белоглинский район в соответствии с замещаемыми ими должно-

стями муниципальной службы и размеры месячных окладов муниципальных 

служащих муниципального образования Белоглинский район в соответствии с 

присвоенными им классными чинами муниципальной службы муниципального 

образования Белоглинский район с 1 октября 2025 года на 7,4 процента. 

24. Установить, что органы местного самоуправления муниципального 

образования Белоглинский район не вправе принимать решения, приводящие 

увеличению в 2025-2027 годах штатной численности муниципальных служа-

щих в органах местного самоуправления муниципального образования Бело-

глинский район, за исключением случаев принятия решений о наделении их 

дополнительными функциями в пределах установленной в соответствие с зако-

нодательством Российской Федерации компетенции. 

25. Рекомендовать органам местного самоуправления сельских поселений 

Белоглинского района не принимать решения, приводящие к увеличению в 

2025 – 2027 годах штатной численности муниципальных служащих. 

26. Предусмотреть бюджетные ассигнования на повышение в пределах 

компетенции органов местного самоуправления муниципального образования 

Белоглинский район, установленной законодательством Российской Федера-

ции, средней заработной платы работников муниципальных учреждений муни-

ципального образования Белоглинский район, в целях сохранения достигнутого 

соотношения между уровнем оплаты труда отдельных категорий работников 

муниципальных учреждений муниципального образования Белоглинский район 

и уровнем средней заработной платы в Краснодарском крае. 

27. Предусмотреть бюджетные ассигнования в целях повышения заработ-

ной платы (должностных окладов) работников муниципальных учреждений 

муниципального образования Белоглинский район (за исключением отдельных 

категорий работников, оплата труда которых повышается согласно пункту 26 

настоящего Решения) с 1 октября 2025 года на 7,4 процента. 

28. Установить, что бюджетные кредиты бюджетам сельских поселений 

Белоглинского района из бюджета муниципального образования Белоглинский 

район предоставляются на срок до одного года в пределах общего объема бюд-

жетных ассигнований: 

1) в 2025 году в сумме 2600,0 тыс. рублей, в том числе со сроком возврата 

в 2025 году в сумме 0,0 тыс. рублей и в 2026 году в сумме 2600,0 тыс. рублей; 

2) в 2026 году в сумме 3000,0 тыс. рублей, в том числе со сроком возврата 

в 2026 году в сумме 0,0 тыс. рублей и в 2027 году в сумме 3000,0 тыс. рублей; 

consultantplus://offline/ref=3314B8BF0DFE8525EA8BF34D96C24154AAE6D117532AF94FB675A440C9DCB09515D385A039A9B5EADF703F52DEEF8294C3E9A7077EA2kCP


3) в 2027 году в сумме 3000,0 тыс. рублей, в том числе со сроком возврата 

в 2027 году в сумме 0,0 тыс. рублей и в 2028 году в сумме 3000,0 тыс. рублей. 

29. Установить, что бюджетные кредиты бюджетам сельских поселений 

Белоглинского района предоставляются из бюджета муниципального образова-

ния Белоглинский район на следующую цель: 

на частичное покрытие дефицитов бюджетов сельских поселений Бело-

глинского района. 

30. Установить плату за пользование указанными в пункте 29 настоящего 

Решения бюджетными кредитами в размере 0,1 процента годовых. 

31. Предоставление, использование и возврат сельскими поселениями Бе-

логлинского района указанных в пункте 29 настоящего Решения бюджетных 

кредитов, полученных из бюджета муниципального образования Белоглинский 

район, осуществляются в порядке, установленном администрацией муници-

пального образования Белоглинский район. 

32. В целях, установленных пунктом 29 настоящего Решения, бюджетный 

кредит из бюджета муниципального образования Белоглинский район предос-

тавляется сельскому поселению Белоглинского района без предоставления им 

обеспечения исполнения своего обязательства по возврату указанного кредита, 

уплате процентных и иных платежей, предусмотренных соответствующим до-

говором. 

33. Бюджетные кредиты из бюджета муниципального образования Бело-

глинский район не предоставляются бюджетам сельских поселений Белоглин-

ского района, у которых: 

1) не выполнены требования, установленные пунктом 3 статьи 92
1
, пунк-

том 11 статьи 103 и статьями 107, 111 Бюджетного кодекса Российской Феде-

рации; 

2) имеется просроченная (неурегулированная) задолженность по денеж-

ным обязательствам перед муниципальным образованием Белоглинский район. 

34. Реструктуризация муниципального долга по бюджетным кредитам, 

предоставленным бюджетам сельских поселений Белоглинского района из 

бюджета муниципального образования Белоглинский район, осуществляется 

способом, предусмотренным пунктом 36 настоящего Решения, на основных  

условиях, установленных настоящим пунктом и пунктами 35 - 37 настоящего 

Решения, в порядке, установленном нормативным правовым актом админист-

рации муниципального образования Белоглинский район. 

35. Установить, что решение о проведении реструктуризации муници-

пального долга по бюджетным кредитам, предоставленным из бюджета муни-

ципального образования Белоглинский район, принимает администрация муни-

ципального образования Белоглинский район на основании обращения главы 

сельского поселения Белоглинского района. 
36. Реструктуризация муниципального долга по бюджетным кредитам, 

предоставленным в 2024 году бюджетам сельских поселений Белоглинского 
района из бюджета муниципального образования Белоглинский район, на час-
тичное покрытие дефицитов бюджетов поселений при наличии временных кас-
совых разрывов, путем предоставления рассрочки исполнения денежных обяза-



тельств, изменения объемов и (или) сроков уплаты процентов и (или) иных 
платежей осуществляется на следующих условиях: 

1) частичное списание суммы основного долга сельского поселения Бело-
глинского района по договору о предоставлении бюджетного кредита произво-
дится в объеме 90 процентов остатка непогашенной задолженности по основ-
ному долгу на установленную дату; 

2) за пользование средствами бюджета муниципального образования    
Белоглинский район взимается плата в размере 0,1 процента годовых; 

3) обеспечение погашения задолженности по основному долгу поселения, 
не позднее установленной даты в размере 100 процентов суммы основного дол-
га поселения.  

37. Реструктуризация муниципального долга по бюджетным кредитам, 

предоставляемым бюджетам сельских поселений Белоглинского района, осу-

ществляется без предоставления сельскими поселениями Белоглинского района 

обеспечения исполнения своих обязательств по погашению задолженности по 

основному долгу по указанным бюджетным кредитам, уплате процентных и 

иных платежей, предусмотренных соответствующим договором. 

38. Установить, что способами урегулирования задолженности по денеж-

ным обязательствам перед муниципальным образованием Белоглинский район 

при принятии финансовым управлением администрации муниципального обра-

зования Белоглинский район решений о заключении мировых соглашений в  

соответствии с пунктом 4 статьи 93
8
 Бюджетного кодекса Российской Федера-

ции являются предоставление отсрочки, рассрочки исполнения обязательств в 

соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации. 

39. Утвердить программу муниципальных заимствований муниципально-

го образования Белоглинский район на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 

годов согласно приложению 12 к настоящему Решению. 

40. Утвердить программу муниципальных гарантий муниципального    

образования Белоглинский район в валюте Российской Федерации на 2025 год 

и плановый период 2026 и 2027 годов согласно приложению 13 к настоящему 

Решению. 

41. Утвердить программу муниципальных внешних заимствований муни-

ципального образования Белоглинский район на 2025 год и плановый период 

2026 и 2027 годов согласно приложению 14 к настоящему Решению. 

42. Утвердить программу муниципальных гарантий муниципального    

образования Белоглинский район в иностранной валюте на 2025 год и плано-

вый период 2026 и 2027 годов согласно приложению 15 к настоящему Реше-

нию. 

43. Установить, что увеличение бюджетных ассигнований бюджета     

муниципального образования Белоглинский район в соответствии с абзацем 2 

пункта 3.3.1. раздела 3 «Расходы бюджета» решения Совета муниципального 

образования Белоглинский район от 28 июля 2011 года № 19 § 14 «Об утвер-

ждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании Бе-

логлинский район» (с изменениями) осуществляется в случае, если муници-

пальные контракты заключены: 

1) в целях осуществления бюджетных инвестиций в объекты собственно-



сти муниципального образования Белоглинский район; 

2) в целях капитального ремонта объектов собственности муниципально-

го образования Белоглинский район; 

3) в рамках мероприятий муниципальных программ, направленных на 

реализацию мероприятий (результатов) федеральных (региональных) проектов, 

входящих в состав национальных проектов. 

44. Увеличение бюджетных ассигнований бюджета муниципального    

образования Белоглинский район в соответствии с пунктом 43 настоящего   

Решения, осуществляется на основании предложения по увеличению указанных 

бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования Белоглинский 

район, представляемого главным распорядителем средств бюджета муници-

пального образования Белоглинский район в порядке и сроки, установленные 

финансовым управлением администрации муниципального образования Бело-

глинский район (если иное не установлено действующим законодательством). 

45. Установить, что в 2025 году получатели средств бюджета муници-

пального образования Белоглинский район вправе предусматривать в заклю-

чаемых ими договорах (муниципальных контрактах) на поставку товаров,     

выполнение работ, оказание услуг авансовые платежи в размере, установлен-

ном настоящим пунктом, если иное не установлено федеральными законами, 

указами Президента Российской Федерации и нормативными правовыми акта-

ми Правительства Российской Федерации, нормативными правовыми актами 

высшего исполнительного органа Краснодарского края, муниципального обра-

зования Белоглинский район в пределах лимитов бюджетных обязательств на 

соответствующий финансовый год, доведенных до них в установленном поряд-

ке на соответствующие цели: 

1) в размере до 100 процентов от суммы договора (муниципального кон-

тракта): 

а) об оказании услуг связи, о подписке на печатные издания и об их при-

обретении; 

б) об организации профессионального образования и дополнительного 

профессионального образования лиц, замещающих муниципальные должности 

муниципального образования Белоглинский район, муниципальных служащих 

муниципального образования Белоглинский район и работников муниципаль-

ных казенных учреждений муниципального образования Белоглинский район и 

иных мероприятий по профессиональному развитию; 

в) о проведении государственной экспертизы проектной документации и 

результатов инженерных изысканий, о проведении проверки достоверности  

определения сметной стоимости строительства, реконструкции, капитального 

ремонта объектов капитального строительства; 

г) о приобретении авиа - и железнодорожных билетов, билетов для проез-

да городским и пригородным транспортом, об осуществлении грузовых перево-

зок авиационным и железнодорожным транспортом; 

д) о проведении мероприятий по тушению пожаров; 

е) об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев 

транспортных средств и других видов обязательного страхования; 



ж) об оказании услуг по проведению конгрессов, форумов, фестивалей, 

конкурсов, представлению экспозиций муниципального образования Белоглин-

ский район на международных, всероссийских, региональных, национальных и 

иных выставочно-ярмарочных мероприятиях; 

з) на приобретение объектов недвижимости в собственность муниципаль-

ного образования Белоглинский район; 

и) об оказании услуг по предоставлению права проезда и организации  

дорожного движения на платных автомобильных дорогах и автомобильных до-

рогах, содержащих платные участки; 

к) об оказании услуг по проживанию в служебных командировках; 

л) заключаемого в целях реализации Указа Президента Российской Феде-

рации от 19 октября 2022 года № 757 «О мерах, осуществляемых в субъектах 

Российской Федерации в связи с Указом Президента Российской Федерации 

от 19 октября 2022 г. № 756», постановления Правительства Российской Феде-

рации от 3 октября 2022 года № 1745 «О специальной мере в сфере экономики 

и внесении изменения в постановление Правительства Российской Федерации 

от 30 апреля 2020 г. № 616»; 

2) в размере до 30 процентов от суммы договора (муниципального кон-

тракта) – по остальным договорам (муниципальным контрактам). 

46. Установить, что в 2025 году получатели средств бюджета муници-

пального образования Белоглинский район предусматривают в заключаемых 

ими договорах (муниципальных контрактах) на поставку товаров, выполнение 

работ, оказание услуг, средства на финансовое обеспечение которых подлежат 

казначейскому сопровождению в соответствии с бюджетным законодательст-

вом Российской Федерации, авансовые платежи в размере до 90 процентов 

суммы договора (муниципального контракта), за исключением договоров (му-

ниципальных контрактов), указанных в пункте 45 настоящего Решения, в кото-

рых предусматриваются авансовые платежи в размере до 100 процентов суммы 

договора (муниципального контракта). 

47. Установить, что казначейскому сопровождению подлежат следующие 

средства, предоставляемые из бюджета муниципального образования Бело-

глинский район: 

1) субсидии (гранты в форме субсидий) юридическим лицам, крестьян-

ским (фермерским) хозяйствам, индивидуальным предпринимателям, физиче-

ским лицам (за исключением субсидий (грантов в форме субсидий) государст-

венным (муниципальным) бюджетным и автономным учреждениям) и бюджет-

ные инвестиции юридическим лицам, предоставляемые в соответствии со 

статьей 80 Бюджетного кодекса Российской Федерации; 

2) взносы в уставные (складочные) капиталы юридических лиц (дочерних 

обществ юридических лиц), вклады в имущество юридических лиц (дочерних 

обществ юридических лиц), не увеличивающие их уставные (складочные)     

капиталы, источником финансового обеспечения которых являются субсидии и 

бюджетные инвестиции, указанные в подпункте 1 настоящего пункта; 

3) авансовые платежи по контрактам (договорам) о поставке товаров,  

выполнении работ, оказании услуг, заключаемым на сумму 600,0 тыс. рублей и 



более получателями субсидий и бюджетных инвестиций, указанных в подпунк-

те 1 настоящего пункта, а также получателями взносов (вкладов), указанных в 

подпункте 2 настоящего пункта, с исполнителями по контрактам (договорам), 

источником финансового обеспечения которых являются такие субсидии, бюд-

жетные инвестиции и взносы (вклады); 

4) авансовые платежи по муниципальным контрактам о поставке товаров, 

выполнении работ, оказании услуг, заключаемым на сумму 50000,0 тыс. рублей 

и более; 

5) авансовые платежи по контрактам (договорам) о поставке товаров, вы-

полнении работ, оказании услуг, заключаемым на сумму 50000,0 тыс. рублей и 

более бюджетными или автономными муниципальными учреждениями муни-

ципального образования Белоглинский район, лицевые счета которым открыты 

в Территориальном отделе Управления Федерального казначейства по Красно-

дарскому краю, источником финансового обеспечения которых являются суб-

сидии, предоставляемые в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78
1
 и 

статьей 78
2 
Бюджетного кодекса Российской Федерации; 

6) авансовые платежи по контрактам (договорам) о поставке товаров,  

выполнении работ, оказании услуг, заключаемым на сумму 600,0 тыс. рублей и 

более исполнителями и соисполнителями в рамках исполнения указанных в 

подпункте 3 настоящего пункта контрактов (договоров) о поставке товаров, 

выполнении работ, оказании услуг; 

7) авансовые платежи по контрактам (договорам) о поставке товаров,  

выполнении работ, оказании услуг, заключаемым на сумму 5000,0 тыс. рублей 

и более исполнителями и соисполнителями в рамках исполнения указанных в 

подпунктах 4 и 5 настоящего пункта муниципальных контрактов (контрактов, 

договоров) о поставке товаров, выполнении работ, оказании услуг; 

8) авансовые платежи по муниципальным контрактам о поставке товаров, 

выполнении работ, оказании услуг, заключаемым при осуществлении закупок 

для муниципальных нужд у единственного поставщика (подрядчика, исполни-

теля) в случаях, установленных в соответствии с федеральными законами, при-

нятыми в целях реализации Федерального закона от 5 апреля 2013 года            

№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных и муниципальных нужд», на сумму более 

3000,0 тыс. рублей, источником финансового обеспечения которых являются 

средства, предоставляемые из бюджета муниципального образования Бело-

глинский район; 

9) авансовые платежи по контрактам (договорам) о поставке товаров,  

выполнении работ, оказании услуг, заключаемым на сумму более 3000,0 тыс. 

рублей исполнителями и соисполнителями в рамках исполнения указанных в 

подпункте 8 настоящего пункта муниципальных контрактов о поставке товаров, 

выполнении работ, оказании услуг. 

48. Нормативные правовые акты муниципального образования Белоглин-

ский район подлежат приведению в соответствие с настоящим Решением в 

двухмесячный срок со дня вступления в силу настоящего решения, за исключе-

нием случаев, установленных бюджетным законодательством Российской    



Федерации. 

49. Обеспечить размещение настоящего Решения на сайте газеты «Бело-

глинские вести» (bgvesti.ru) и на официальном сайте администрации муници-

пального образования Белоглинский район в сети «Интернет» (www.belaya-

glina.ru). 

50. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на комитет 

Совета муниципального образования Белоглинский район по финансово - бюд-

жетной и экономической политике, имущественным, земельным отношениям, 

развитию промышленности (Пахомов). 

51. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубли-

кования, но не ранее 1 января 2025 года.     

 

 

                       С.В. Маки 

Глава муниципального образования 

Белоглинский район  

 

                                       О.В. Ефимов 

Председатель Совета муниципального 

образования Белоглинский район 

 

                                     Н.И. Лавриненко 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.belaya-glina.ru/
http://www.belaya-glina.ru/


ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

к решению Совета муниципального 

образования Белоглинский район 

от 20.11.2024  № 54 § 2 

 

 

ПОРЯДОК 

учета предложений и участия граждан в обсуждении проекта  

решения Совета муниципального образования Белоглинский район  

«О бюджете муниципального образования Белоглинский район  

на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» 

 

 

1. Публичные слушания по проекту решения Совета муниципального        

образования Белоглинский район «О бюджете муниципального образования 

Белоглинский район на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов»                     

(далее - Проект бюджета) проводятся в целях обсуждения Проекта бюджета с 

участием жителей муниципального образования Белоглинский район. 

2. Участниками публичных слушаний могут быть жители муниципально-

го образования Белоглинский район,  органы местного самоуправления и их 

представители, представители средств массовой информации, общественных 

объединений и другие лица, присутствующие при проведении публичных слу-

шаний. 

3. Предложения и рекомендации граждан по внесению дополнений и 

(или) изменений в опубликованный Проект бюджета могут быть внесены в 

письменной форме в организационный комитет по проведению публичных 

слушаний (далее – оргкомитет) не позднее,  чем за 5 дней до даты проведения 

публичных слушаний. 

4. Поступившие в письменной форме предложения и рекомендации реги-

стрируются и рассматриваются оргкомитетом в соответствии с настоящим                

Порядком. 

5. Предложения и рекомендации по внесению дополнений и (или) изме-

нений в опубликованный Проект бюджета не должны противоречить Консти-

туции Российской Федерации, действующему законодательству Российской 

Федерации, Краснодарского края, нормативным правовым актам органов мест-

ного самоуправления муниципального образования Белоглинский район. 

6. Предложения и рекомендации должны соответствовать следующим 

требованиям: 

1) должны обеспечивать однозначное толкование положений Проекта 

бюджета; 

2) не допускать противоречий либо несогласованности с положениями 

Устава муниципального образования Белоглинский район; 

3) не допускать противоречий либо несогласованности с положениями 

Бюджетного кодекса Российской Федерации и Положения о бюджетном про-

цессе в муниципальном образовании Белоглинский район, утвержденного ре-



шением Совета муниципального образования Белоглинский район от 28 июля 

2011 года № 19 § 14 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в му-

ниципальном образовании Белоглинский район» (с изменениями). 

7. Предложения и рекомендации, внесенные с нарушением требований и 

сроков, предусмотренных настоящим Порядком, по решению оргкомитета                     

могут быть оставлены без рассмотрения. 

8. По итогам изучения  анализа и обобщения  внесенных предложений и 

рекомендаций оргкомитет подготавливает проект Заключения о результатах 

публичных слушаний. 

9. В день проведения публичных слушаний оргкомитет организует реги-

страцию участников публичных слушаний, выдачу проекта Заключения о ре-

зультатах публичных слушаний участникам публичных слушаний, имеющим 

право на выступление. 

10.  Участниками публичных слушаний, имеющими право на выступле-

ние, являются жители муниципального образования Белоглинский район, пред-

ставители органов местного самоуправления и общественных объединений, 

другие лица, не позднее, чем за 5 дней до даты проведения публичных слуша-

ний подавшие в оргкомитет свои заявки на выступление с кратким изложением 

занимаемой позиции (предложений и рекомендаций). 

11.  Итоги рассмотрения на публичных слушаниях поступивших предло-

жений и рекомендаций подлежат официальному опубликованию. 

 

 

 

 

Начальник финансового управления  

администрации муниципального образования                                И.В. Наумецкая 
                                                                                                                                                                               
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 

к решению Совета муниципального 

образования Белоглинский район 

от 20.11.2024  № 54 § 2 

 

 

СОСТАВ  

организационного комитета по проведению публичных слушаний  

по проекту решения Совета муниципального образования Белоглинский район 

«О бюджете муниципального образования Белоглинский район  

на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» 

 

 

Пахомов   

Владимир  

Александрович 

- заместитель председателя комитета Совета муници-

пального образования Белоглинский район седьмого со-

зыва по финансово-бюджетной и экономической поли-

тике, имущественным, земельным отношениям, разви-

тию промышленности, председатель оргкомитета; 

Кобец 

Вера Ивановна 

- председатель комитета Совета муниципального образо-

вания Белоглинский район седьмого созыва по вопросам 

местного самоуправления, социально-экономического раз-

вития  района; 

Коршунов 

Владимир Алексеевич 

- председатель комитета Совета муниципального образо-

вания Белоглинский район седьмого созыва по вопросам 

законности, правопорядка, правовой защите граждан; 

Булгаков 

Алексей Владимирович 

- первый заместитель главы муниципального образования 

Белоглинский район экономике и финансам (по согласова-

нию); 

Наумецкая  

Ирина Викторовна 

- начальник финансового управления администрации 

муниципального образования (по согласованию); 

Митрова  

Лариса Владимировна 

-  начальник правового отдела администрации муници-

пального образования  Белоглинский район (по согласо-

ванию); 

Склярова  

Лариса Арсентьевна 

 

 

- член комитета Белоглинского отделения партии «Еди-

ная Россия» (по согласованию). 

 

 

 

 

Начальник финансового управления  

администрации  

муниципального образования                                                           И.В. Наумецкая 

      

 

 



ОБЪЯВЛЕНИЕ 

            

           Организационный комитет по проведению публичных слушаний по про-

екту решения Совета муниципального образования Белоглинский район                

«О бюджете муниципального образования Белоглинский район на 2025 год и на 

плановый период  2026 и 2027 годов» (далее  - оргкомитет) сообщает, что пуб-

личные слушания состоятся 05 декабря 2024 года в 14-00 часов в зале заседаний 

администрации муниципального образования Белоглинский район.  

           Предложения и рекомендации граждан по внесению дополнений и (или) 

изменений  в опубликованный проект решения Совета муниципального образо-

вания  Белоглинский район «О бюджете муниципального образования Белоглин-

ский  район  на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов», заявки для 

выступления на публичных слушаниях могут быть внесены в письменной форме 

не позднее, чем  за  5 дней до даты проведения публичных слушаний в оргкоми-

тет по адресу: с. Белая Глина, ул. Красная, д. 160, 4 этаж, каб. № 410, тел. 7-29-63 

(начальник финансового управления администрации муниципального образова-

ния Белоглинский район Наумецкая Ирина Викторовна). 
 

                                                                  

Председатель организационного комитета 

В.А. Пахомов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


